cipis quadragesimum regni sui annum, multa Re-publicæ partibus, ubique pene a diversis gentibus dispendia inflata fuere ».

32. *Brunichildis a quibusdam immerito excusa*. — Regnavit Brunichildis primum in Austria cum viro, atque cum filio; deinde post *Guntramni* mortem etiam in Burgundia. Amisso filio nepotum *Theodeberti* ac *Theodorici* aliquandiu tutelam gessit, itaque vixit, ut minime initii extrema responderint. Vitia enim diu reverentia et metu viri ac filii repressa, vel potius utcumq[ue] dissimulata et obiecta, postremo sub nepotibus parvulis universa eruserunt. Sunt tamen qui eam excusare, et quemadmodum vulgo dicitur; *Aethiopem* lavando dealbare conantur. Imprimis *Mariana Hispanus* in Historia regum Hispaniæ, et *Cointius* in Annal. Ecclesiast. Francorum; ille quia popularem suam, hic quia reginam Franciæ. Sed *Hadrianus Valesius* citatus, quia *Baroniūs* sub nomine recentioris auctoris *Marianam* deridere contentus fuit, hunc pluribus refellit, et ex iis, quæ habet, *Cointium* audiendum non esse appetet. Porro cædes sancti *Delphini* episcopi Lugdunensis, quam *Baroniūs* num. 4, recitat, non *Brunichilde*, sed *Bathilde* regnante patrata est, ut anno DCLVIII, num. 6 et seq. demonstrabimus.

33. *Initium Monarchiæ Clotarii II certis argumentis stabilitur*. — His anno DCXIII jam proiecto, ut ex duratione regni *Sigoberti*, seu *Sigiberti*, et ex iis quæ contigere post Theodorici mortem colligitur, gestis, *Clotarius II* Neustriæ rex monarchiam Francorum oblinuit, exstinctis regibus « a quibus per quinquaginta ferme et unum regnatum est annos », inquit *Aimoinus* initio libri 4. *Clotarius I*, qui eamdem adeptus fuerat mortuus est anno DLXI, a quo ad annum DCXIII intercurrunt anni quinquaginta et unus: *Aimoinus* enim annum DCXIII, quia incompletus fuit, excludit, qui numerandi modus fraudi fuit *Hadriano Valesio*. Inde enim perperam intulit *Clotarii II* monarchiam ab anno DCXII inchoatam fuisse, refragante *Fredegario*, qui cap. 43 refert, *Clotarium* anno XXX regni sui Burgundiæ et Austriae regna arripuisse, post mortem scilicet Theodorici et *Sigiberti* ejus filii; quem regni annum prioribus mensibus anni Christi DCXIII, *Clotarius* exorsus est. Præterea *Fredegarius* cap. 42, ait : « Firmatum est omne regnum Francorum, sicut a priore *Clotario* fuerat dominatum, cunctis thesauris ditioni *Clotarii* subjectis. Quod feliciter post XV annos tenuit ». Obiit autem *Clotarius II* anno DCXXVIII, ideoque anni illi XV, non solum ab anno DCXIII inchoati, sed etiam aliquot mensium appendicula a *Fredegario*, ut fit, prætermissa. Initium itaque monarchie *Clotarii II* extra omnem controversiam esse debet.

34. *Floret S. Arnulphus Metensis episcopus*. — Antequam *Clotarius II* in Neustria regnaret, sanctus *Arnulphus* ad episcopatum Metensem evectus fuerat. Is cum *Pippino*, in divisione procerum Austrasiorum, quorum aliqui *Brunichildi* pronepotique ejus, et Burgundionum maxima pars fave-

bant, eam exsecrebatur, post expertam toleratamque diu ejus sævitiam. Itaque cum *Pippino*, aliisque Austrasiorum optimatibus elam accersivit *Clotarium*, qui Austrasiam cum exercitu ingressus est, ut refert Fredegarius laudatus. Ante episcopatum uxorem duxerat, in Vita S. Clodulphi ejus filii *Dodam* appellatam, sed paucis annis cum illa vixit. Anno enim sexcentesimo decimo factus est antistes Metensis, et *Doda* Treviros in monasterium secessit. Ex illorum conjugio nati sunt duo filii, *Clodulphus* scilicet et *Anschisus*, quos, cum pater creatus est pontifex, in tenerima ætate fuisse ex iis, quæ infra dicemus, constabit. Paulus diaconus præter historiam Langobardorum scripsit etiam libellum de episcopis Metensis Ecclesiæ, qui referuntur in corpore Francicæ Historiæ veteris et sinceræ, Hannoviæ anno MDCXIII edito, in cuius libelli fine habentur nomina pontificum Metensis sedis cum annis et diebus quibus in præsulatu fuere, ab auctore anonymo descripta: quo utroque opusculo in digerendis temporibus episcoporum Metensium utemur, appendicem iltam sub nomine *Codieis S. Symphoriani* citantes. Ab anno enim, quo *S. Clodulphus* episcopus Metensis ordinatus est, pendet chronologia subsequentium pontificum Metensium, eo fere modo, quo chronologia episcoporum Turonensium ab ordinatione et morte sancti Martini. Sed cum nullus ex recentioribus Scriptoribus, qui de episcopis Metensibus, aut universim, aut in speciali egere, ad diem Dominicam, qua episcoporum ordinationes fieri solitæ erant, animum adverterit, hinc factum, ut successorum sancti *Arnulphi*, inter quos plures valde illustres fuere, finis et initia male consignata reperiantur. Diem ordinationis *S. Arnulphi* et *S. Goericci* ejus successoris detegere potis non fuit; sed ex die emortuali *S. Goericci* liquet, sanctum *Arnulphum* anno sexcentesimo decimo episcopatum adeptum esse.

35. *Florent S. Faro epise. Meldensis et S. Faro soror ejus.* — Ad num. 12 et seq. Sanetus *Faro*, quem summo in honore habuit *Chlotarius* rex, successit *Gundoaldo* episcopo Meldensi, qui Synodus Remensem anno DCXXIV sua subscriptione confirmavit. *S. Burgundofaram*, *Faram* etiam appellatam, *S. Faronis* sororem, quam *S. Columbanus* Deo sacraverat ab infantia, *S. Eustasius* sanctimonialium diu desideratis vestibus per *Gundoaldum* tunc Meldensem episcopum induit. *Chagnericus* *Farae* pater in solo sibi proprio monasterium ei erexit paulo infra Meldas *Eboriacense*, et *S. Faro* postea nuncupatum; quod etiamnum florentissimum est tum numero ac religione sanctimonialium, quæ *S. Benedicti* regulam districte servant, tum nomine ac opibus. De isto monasterio agit Beda lib. 3, cap. 8, et Anglos, cum needum multa apud eos constructa essent monasteria, filias suas Francorum monasteriis erudiendas, ac sponso cœlesti copulandas mittere solitos esse testatur, maxime, inquit, in *Brige* et in *Cale*, et in *Andilegum* monasterio, id est, in monasterio *Farensi*, quod ipse

Brigense vocat, in Calensi, et in Andelago monasterio, non longe ab urbe Rothomagensi sito. *Faro* sororis exemplo incitatus Ecclesiastico ordini sese sociavit, ejusque conjux sacrum velamen accepit. Sancto *Fiacrio* ex Scotia venienti monasterium tribus ab urbe Meldis milliaribus distans concessit, et post *Gundoaldi* ejus urbis episcopi mortem ei succedere meruit, *Clotario* secundo adhuc superstité. Vixit usque ad annum circiter sexcentesimum septuagesimum secundum: nam, ut docet Beda lib. 4, cap. 4, *Adrianum* a Vitaliano papa in Angliam missum anno DCXLVIII Meldiscepit. Colitur in Martyrologiis Usuardi et Adonis die XXVII Octobris, successore inque habuit, non *Waldebertum* abbatem Luxoviensem, ut putavit Cointius, sed *Hildevortum*, ut recte in Officio Ecclesiastico Meldensis Ecclesiæ legitur. Surius ad diem XXVII Octob. compendium Vitæ hujus S. præsulis exhibit; Mabillonius autem sæculo II Benedictino integrum ejus Vitam, ex qua illud excerptum, auctore (ut videtur) Hildegario Meldensi episcopo, regnante Carolo Calvo imperatore scriptam, primus in lucem protulit; quam tamen fabulis secatere tam Mabillonius, quam Cointius anno DCXXII, n. 6 et seqq. demonstrant.

36. *Testamentum S. Faræ.* — Vivebat adhuc sancta *Burgundofara* anno DCXXXII. San-Marthanii enim tom. IV Galliæ Christianæ, pag. 363, et Cointius anno DCXXXII, num. 23, ejus testamentum recitant, quod his verbis ineohaurit: « Anno quinto regnante domno Dagoberto rege gloriosissimo, sub die VII kal. Novembri», et his absolvitur: « Actum in cenobio Eboriaco sub die VII idus Octobris ». Quare in diem error irrepit. Claudius Castellanus canonicus Ecclesiæ metropolitanæ Parisiensis, vir eruditissimus, qui vidit exemplar hujus testamenti in monasterio Faræmonasterii asservatum, docuit me illud non esse autographum, accuratius extare apud San-Marthanos, quam apud Cointium, qui dicit, quæ sequuntur hæc verba, sub die VII idus Octobris, legi non potuisse; cum tamen vox Octobris ultima sit in eo Testamento. Praeterea hæc verba, centum libras, quas Fara se dare dicit *Chanoasco*, non habentur in exemplari ejusdem monasterii, nec in eo quod transmissum est ad San-Marthanos. Character valde diversus est a Merovingico, eique similis, quo exaratæ sunt chartæ sæculo decimo et duabus sequentibus.

37. *Interpolatum et immutatum.* — Ad hæc stylus non magis Merovingicus, quam character, ut manifeste liquebit testamentum hoc conferenti cum charta *Chrothildis* prænobilis matronæ, æri incisa apud Mabillonum lib. 5 de re Diplomatica pag. 379, cum charta *Vandemiris* viri illustris, cum charta *Agirardi* episcopi Carnutensis, quæ in codem libro habentur, et cum charta *Ermentrudæ* matronæ, quæ extat apud Mabillonum in Appendice liturgiæ Gallicanæ pag. 462. Quare testamentum istud non ex autographo, sed ex aliquo exemplari, eoque correcto et immutato descriptum. Nono

enim, decimo, et undecimo sæculo pravus usus invaluerat, ut verba, et integræ phrases chartarum et Vitarum sanctorum ab exscriptoribus emendarentur et corrigerentur. Denique sigillum chartæ impressum non est, ut mos fuit ante Pippinum, et in eo representatur abbatis cum litteris istis circum descriptis, SIGILLU..... DIS, ac ista FAREMONAST.... cum tamen vivente sancta Fara scriptum fuisset, EBORIACENSI, non vero FAREMONAST. Hæ litteræ, DIS, videntur esse ultima syllaba, vel Rothildis, vel Hersendis, vel Illevidis, aut alicujus alterius abbatissæ Faræmonasteriensis, quæ sæculo circiter XII vixerit. Porro cum Eboriacus, seu Faræmonasterium fuerit in episcopatu Meldensi, quintus ille Dagoberti annus de regno ejus Neustrasiano intelligendus.

38. *Hierosolyma a Persis capta.* — A num. 14 ad 39. Theophanes anno Æræ Alexandrinæ DCVI, qui kalendis Septembribus currentis Christi anni inchoatur, refert Persas Jordanis loca, Palæstinam et sanctam civitatem armorum vi subegisse. Hinc Baronius banc cladem buic anno illigavit. Signantius quam Theophanes tempus expressit auctor Chronicæ Alexandrinæ, qui sub Indictione II scribit: «Hoc anno mense Junio malum nobis accidit æternis lacrymis prosequendum. Præter alias enim multas Orientis civitates etiam Hierosolyma a Persis capta est, multis milibus in ea clericis, monachis, sacris virginibus occisis. Incenditur Dominicum sepulcrum, nobilissimaque Dei templa, et ut verbo dicam, pretiosa omnia evertuntur. Veneranda Crucis ligna una cum sacris vasis, quorum innumerus fuit numerus a Persis auferuntur. Ipse Zacharias patriarcha captivus ducitur. Atque hæc omnia non longo facta sunt tempore, sed intra paucos dies accidere XIV Gorpiæ mensis, qui Romanis est September, III Indictione, in tertia vitalis Crucis Exaltatione accepta est sacra spongia, quæ una cum vitali Crucis exaltatur in magna Ecclesia missa ab Niceta patriarcho. XXVIII Hyperberetæi sive Octobris die sabbati, ea nocte, quæ præcedit Dominicam, veneranda lancea e Sacris Hierosolymorum locis allata est, quam quidam familiaris execrabilis Sarberæ, acceptam a Barbaris dedit Nicetæ, de quo diximus. Et statim die Dominicæ in maximo et sanctissimo templo proclamata est simul ac illata est. Tertia et quarta feria a viris adorata est; quinta et sexta a feminis ». Sed loco, XXVIII Hyperberetæi, legendum, XXVI Hyperberetæi, hoc enim anno dies XXVI Octobris incidit in diem sabbati, dies vero XXVIII in feriam secundam, sed is error, ad quem animum non advertit Ducangius in nova hujus Chronicæ editione, librario adscribendus.

39. *Hæc epocha magis confirmata.* — Petavius in Notis ad Breviarium Nicephori, pag. 66, mendum illud quidem observavit, sed inde perpetram intulit, quæ mox ex auctore Chronicæ Alexandrinæ retulimus revocanda esse ad annum sequentem, quo Indictione III in cursu fuit, et loco, die XXVII Hyperberetæi seu Octobris, legendum esse, XVIII,

in quem sabbatum incidebat. Inde concludit, hanc calamitatem anno sequenti contigisse; præsertim quia Theophanes et Cedrenus eam cum anno quinto Heraclii copulant: et auctorem Chronicæ Alexandrinæ Indictionem inchoare a die XXIV Septemb., non vero a kalendis Septembribus, ut Scaliger lib. 5 de Emendat. Temp. putavit. Verum inde colligere debuit Petavius, hunc ebronographum, qui priores hujus anni menses Indictione II notavit, Indictionem circulum a die prima Septembribus auspicari. Galli quidem, Germani et Angli id præstiterunt, sed ut alibi ostendi, Græci a kalendis Septemb., nunquam vero a die XXIV Septemb. Indictionem exorsi sunt. Quoad annum capitæ Hierosolymæ, in quo etiam Petavius errat, præterquam quod Theophanes et Cedrenus imperatorum annos mense Septembri cum anno civili auspicantur, et in chronologia Theopliani recte digerenda, non ad annos imperatorum, sed ad annum Æræ Alexandrinæ respiciendum est, auctoritas Chronicæ Alexandrinæ hac in re prævalere dehet; cum mensem, dies, et ferias diserte memoret, et error librarii, qui committi facile potuit ob numerorum affinitatem, ei adscribendus non sit. Obiter observabis, per hæc tempora Theophanem in chronologia, præter annum, quem præterit, non raro peccare.

40. *Sisebutus anno DCXII rex Hispanie dictus.* — Ad num. 39 et seqq. Extant in Gothorum legum volumine leges duæ a Sisebuto rege promulgatæ quarto regni anno, quibus Judæos sibi subditos fidem Catholicam amplecti jubet. Quare cum Sisebutus anno sexcentesimo duodecimo regnare in Hispaniis cœperit, Judæi qui baptismum suscipere noluerunt, anno tantum sequenti e Gothicis ditinibus expulsi. Isidorus quidem in Chronicæ scribit: «Æra DCI, anno imperii Heraclii secundo, regati fastigio evocatur. Qui initio regni Judæos ad fidem Christianam promovens», et cetera a Baronio n. 41, ex Luca Tudensi recitata. Sed tam Isidorus, quam Lucas Tudensis hallucinantur quoad annum rei gestæ, et Baronius, quoad initium regni Sisebuti. Supponit enim Sisebutum anno DCXI, regem Hispaniarum creatum esse, quia, inquit, Isidorus affirmat Heraclium uno amplius anno præcedere Sisebutum in regno, cum tamen Heraclius mense Octobri anni DCX dictus fuerit imperator et Sisebutus idibus Februarii anni DCXII nondum regnaret; quod liquet ex Epitaphio relato a Garsia Loaisa in Notis ad Concilium Hispalense II in quo legitur: SACERDOTES OCCVRIT AMATOR. ÆTATIS SVÆ XLIII. DIE ID. FEBR. ÆRA DCLII. FELICITER II. SISEVTI REGIS. EPISCOPATVS AN. I. ET MEN. X. T. IN PACE AMEN. Æra DCLII coincidit cum currenti Christi anno, quo idibus Februarii secundum regni annum agebat Sisebutus. Quare anno DCXII post idus Februarias regnum inierat; et quidem circa finem illius mensis. Cum enim, ut num. sequenti ostendam, antiqui annum quinqui Heraclii cum quarto Sisebuti comparent; manifeste indicant, utrumque in majori sui parle simul concurrisse. Heraclius autem anno DCX, die

quinta mensis Octobris imperator renuntiatus est, ideoque et *Sisebutus* circa finem mensis Februarii Hispaniarum rex declaratus, cum eum ante mensem Februarium dignitatem regiam obtinuisse, ut existimemus, obstet laudatum Epitaphium. Sed redeo ad Isidorum, in cuius Cbronicō non annorum imperatorum, qui saepius in eo mendose descripti sunt, sed *Ærae Hispaniae* ratio habenda; juxta quam regulam *Sisebutus* Gundemaro regi successit anno DCXII, quia Isidorus ejus regni initium cum *Ærae* del. conjungil. Et haec de initio regni *Sisebuti*.

41. *Judeos baptismum suscipere compellit*. — Auctor appendicis ad Marii Aventicensis Chronicon, qui hoc tempore vivebat, ut supra ostendi, Judeos anno tantum sequenti ad fidem Christianam suscipiendam coactos esse nos edocet: « Heraclius, inquit, quinto imperii sui dum fungitur anno, Sisebutus Gothorum rex in Spania plurimas Romanas militiae urbes, quarlo regni sui sibi bellando subjicit, et Judeos sui regni subditos, praeter eos qui fuga lapsi sunt ad Francos, ad fidem Christi convertit ». Factum id itaque anno sequenti, quo *Heraclius* quintum imperii absolvit, et *Sisebutus* quartum regni inchoavit. Vasaeus in Chronico notat Isidorum in Etymologiis lib. 5, cap. ult. juxta exemplaria MSS. asserere gestum id esse, *anno Heraclii quinto, et Sisebuti quarto*. Quæ diversa lectio Isidori notatur etiam in fine vulgarium editionum librorum de Etymologiis. In bibliotheca Colbertina, num. 240, extat brevis temporum expositio Melliti, quæ ab Adamo incipitur, et anno V Heraclii imp. terminatur, in cuius fine *Mellitus* ait, Sisebutum Gothorum principem in Hispania plurimas Romane militiae urbes sibi bellando subjecisse, et *Judeos* sui regni subditos ad fidem Christi convertisse. Addit Mellitus: « Fiunt igitur anni ab exordio mundi usque in Eraclii annum præsentem; hoc est in anno quinto imperii Heraclii, et quarto religiosissimi principis Sisebuti VDCCXLVIII. ubi V, quinque millia significat; sed loco DCCXLVIII, legendum DCCXXV. Est enim haec Æra septuaginta interpretum, quæ in minori numero, si unitatem abdices, minorem numerum, anni Dionysiani repræsentat. Ex his intelligimus, illam expositionem temporum, quæ nondum lucem vidit, non tantum esse perductam usque ad annum Christi DCXV, sed etiam eo anno ab auctore suo scriptam. Is enim post haec dicit, *sequentia tempora Deo nota esse* (t). Quare ea nondum transierant. Ceterum laudata de Heraclio et Sisebuto verba, quæ tam in libro 5 Etymol. Isidori, quam in Chro-

nico Ms. Melliti leguntur, non hic ab Isidoro, sed Isidorus ex Mellito excerpit; cum ille libro quinto Elymologiarum quindecim alios adjecerit, ideoque et libros suos 20 originum sive etymologiarum longe post hunc annum composuerit, quos cum non complevisset *S. Braulio* Cæsaraugustanus episc. perfecit, digessitque in eam, quam cernimus, formam.

42. *Dagobertus rex Judeos ad baptismum cogit, sed non hortatu Heraclii Aug.* — Baronius num. 41, citat locum Fredegarii in Chronico, cap. 63, sub nomine Appendix ad Gregorium Turonensem, in quo dicitur de Heraclio imperatore: « Cum esset litteris nimie eruditus, astrologus efficitur, per quod cernens incircumcisus gentibus divino mutu imperium esse vastandum, ad Dagobertum regem Francorum dirigens, petens, ut omnes Judeos regni sui ad fidem Catholicam baptizandum præciperet; quod profinus Dagobertus implevit. Heraclius per omnes provincias imperii taliter, idemque facere decrevit. Ignorabat unde haec calamitas contra imperium surgeret ». Narrat haec Fredegarius anno Dagoberti octavo, deducto ab anno Christi DCXXII, quo is consors regni a Clothario patre declaratus est. Verum, ut ait Adrianus Valesius lib. 49 Rer. Franc. pag. 400, veteres rerum Gallicarum scriptores id memorie non tradidere: nec rei hujus nulla usquam in Graecis scriptoribus mentio: Ex quibus etiam nullus *Heraclium Augustum* astrologum fuisse dicit. Contra Cedrenus prodit, « anno XII imperii Heraclii Stephanum Alexandrinum astrologum, tertio nonas Septembbris affirmasse Saracenos per annos CCCLXV, longe lateque regnatos ». Heraclius autem ignorare non potuit, quæ Stephanus mathematicus, homo ditionis suæ, natus scilicet Alexandriæ in Ægypto, Saracenis prædixerat: ideoque nec Judeos metuere debuit, sed Saracenos. Praeterea *Heraclius*, cum Crucem Dominicam a *Siroe* rege Persarum remissam Hierosolyma referret, *Benjamín* cuidam Judeo, homini admodum opulento et Christianis infesto, a quo ipse cum exercitu suo Tiberiade fuerat exceptus epulo, admonitionibus persuasit, ut bapłizaretur, teste Theophane. Non ergo *Judeos* coagit fidem Christianam profiteri, aut recusantes finibus imperii Romani expulit *Heraclius*, qui Judeis Hierosolymitanis Hierosolymam, de qua tam male meriti erant, tertium ab urbe lapidem interdicere contentus fuit. Denique non minus imperatoris intererat, Hispanenses Judeos, quam Gallicanos baptizari, aut domo expelli; et tamen nihil ejusmodi a rege Hispaniae petuisse dicitur.

(1) Juvat hic nonnulla promere quæ pergrata eruditis fore confido. Ea igitur quæ hic apud Pagium ex Ms. Colbertino eruta Mellito enidam tribuuntur, totidem verbis in Ms. Codice Cathedralis nostræ Lucanæ, saeculo nono, vel forte etiam octavo scripta leguntur. Ita ergo Ms. iste Codex Chronicon Isidori referens: « VDCCCXIII (ita codex sed mendo manifesto, cum inferius haec eadem temporis nota ita exprimitur VDCCXIII). Heraclius deinceps quintum agit annum imperii. Sisebutus Gothorum gloriosissimus princeps plurimas Romanas militiae urbes sibi debellando subjicit, et Judeos sui regni subditos ad Christi fidem convertit. Fiunt igitur ab exordio mundi usque ad præsentem Æram, hoc est, in anno V imperioris Heraclii et IV principis Sisebuti anni VDCCXIII ». Æram hic non exprimit Isidorus et annos mundi non satis accurate ab amanuensi expressos censet; forte enim scribendum fuerat VDCCXIII, ut in editis Chronicis Isidori legitur. Idem facile retulit Mellitus quem in fragmento a Pagio servato Isidorum exscriptisse ex iis quæ ex nostro Codice retellimus perspicuum est. Ita ergo forte et Mellitus scripsit; nec nisi oscitantia amanuensis in Codicem Colbertinum alter irrepit. MANSI.

Falsum est enim quod gratis affirmat Mariana in Historia regum Hispaniæ, jam antea hortatu *Heraclii* a Sisebuto rege Hispaniæ Judæos ablui jussos coactosque esse. Si itaque *Dagobertus* Judæos ad

baptismum suscipiendum coegit, id *Heraclii* imperatoris rogatu factum non fuit. Vide hac de re Cointium anno DCCXXIX, n. 9.

DEUSDEDIT ANNUS 2. — CHRISTI 615.

1. *Persis vastantibus Aegyptum, Joannis Alexandrini sollicitudines qui et simoniā exturbat.*
— Qui sequitur annus sexcentesimus decimus quintus, notatur Indictione tertia : quo, nullo resistente, Corsioes (ut habent Annales¹) invasit Aegyptum, excurrensque Libyam, Carthaginem usque pervenit, quam frustra tentavit : plurimisque in captivitatem abductis, onuslus præda est reversus in Persidem. Est de his item mentio apud Leontium occasione narrationis historiæ Joannis episcopi Alexandrini, perpetuis quidem dignæ monumentis, cum de ingenti fame agit, quæ vexavit Aegyptum : ait enim² :

2. « Cum magna multitudo eorum qui manum Persicam effugerant, confugisset Alexandriam, et esset magna alimenti penuria, maxime quod nec illo tempore Nilus ascendisset, ut consueverat, et pecuniae Ecclesiæ essent consumptæ : coactus est ille magnus mille libras auri mutuas accipere ab aliquibus. Cum autem eas quoque consumpsisset, agitabatur magna sollicitudine, et Dei orabat benignitatem, ut in rebus dubiis aliquam viam excoigitaret. Sed etiam ad tantam redactus fuisset inopia, nou fuit tamen victus a calamitate, non divinas leges et sacras constitutiones affecit dedecore, nec intermisit commissum sibi gregem accurate regere. Itaque cum quidam clericus ex iis qui secundas nuptias contraxerant, abundans divitiis vellet consequi gradum diaconatus, rescivisset autem has patriarchæ angustias, et arripuisse tempus tanquam opportunum, si pecuniis levata inopia, assequeretur id quod desiderabat, chartam tradit beato Joanni, quæ sic habebat.

3. « Cum accepisset angustias in quas redacta est munifica dextera domini mei, non existimavi oportere me quidem degere in deliciis et rerum

abundantia, dominum autem meum redactum esse in angustias. Sunt autem apud me frumenti quidem multa millia, auri autem centum libræ et quinquaginta. Eas velim per te dare Christo, si tamen judicatus fuero dignus ejus diaconatu per sanctam tuam ordinationem. Inventum enim est alicubi dictum fuisse apud Apostolum, ex necessitate legis quoque fieri translationem ». Vidisti artem, et attendisti fraudes, quibus invadit Ecclesiæ septa pecuniis simoniacus. Sane quidem meminisse debemus, fuisse S. Gregorii querelam apud Eulogium Alexandrinum episcopum de simoniaca peste, quæ Alexandrinam Ecclesiam invasisset. Sed quid ad hæc Joannes, ita Leontius pergit narrare :

4. « Enim ergo seorsum accersit patriarcha, non volens multis præsentibus eum afficere dedecore, et dicit ei : Tua quidem oblatio, o fili, est magna et huie tempore necessaria, sed est vitiosa, et propter hoc ipsum non admittenda. Non ignoras enim quod oves quæ ex lege¹ offerebantur, si non essent vitii expertes, etiam si essent magnæ, non poterant admitti ad sacrificium. Qua de causa nec munera² Cain Deo fuerunt accepta. Illud autem ex necessitate³ etiam fieri legis translationem, hoc ab Apostolo dictum esse scimus de lege veteri. Quid enim tibi videtur quod situm est apud fratrem Domini Jacobum ? Sie autem habet⁴ : Qui totam legem impleverit, in uno autem Iapsus sit, esse omnium reum. Fratres autem nostros pauperes, etiam si nos versemur in inopia, qui aluit Deus usque in hodiernum diem, ipse eorum quoque de cætero euram geret, si modo nos ejus mandata servemus immobilia. Quid enim quod facere non possit ? aut quid sit difficile ei, qui⁵ quinque panes in deserto aliquando multiplicavit, si decem medios qui sunt

¹ Misc. l. xiv. ex Theophane, et Cedren. in Compen. hoc anno vi. Heracl. — ² Leont. in Vit. Joan. Eleemos.

¹ Levit. xxii. — ² Genes. iv. — ³ Hebr. vii. — ⁴ Jacob. ii. — ⁵ Joan. vi.

in meo horreo benedixerit, eos in magnam augere multitudinem ? Quamobrem tibi, o fili, conveniet id quod Simoni dictum est in Actis¹ : Non est tibi pars neque sors in hac parte ». Haec ad eum Joannes magna erga Deum fiducia præditus. Sed quid mirandum fuerit subsecutum, attende.

5. « Nondum ille (inquit Leontius) dimissus domum ire, re infecta redierat; cum magno Jeanni significatur, duas naves Ecclesie in portum appulisse, ferentes ex Sicilia multa frumenti millia. Quod quidem cum ille audivisset, procidens ad gennu Deo egit gratias, dicens : Qui querunt te, Domine, et servant tua mandata, non minuerunt omni bono. Quamobrem magnitudo sanctissimum nomen tuum quod non permiseris servo tuo, ut tuam gratiam venundaret pecunia. Sed sic quidem in angustiis dilatatus fuit inclitus, quod non pro usu rerum necessiarium prodidit accuratam regulæ observationem ». Huicusque Leontius : quibus plane docetur, quanta suadeat mala prudentia carnis, cum in Deum peccare consultit potius, quam de ejus providentia spem concipere ; eradicans quam fideles habere jubentur erga Deum fiduciam : quo sit ut res Ecclesie quotidie in deterius prolabantur, si humana prudentia nitamur potius, quam spe in Deo firmiter collocata.

6. *Eleutherius exarchus in Italie regem convertitur.* — Accessit autem hoc anno ad mala quibus Romanum imperium adeo esset in Oriente labefactatum, ut etiam in Occidente quod residuum erat nutare cœperit, rebellante Joanne præfecto urbis Neapolitanæ, cæso Joanne exarcho. Cujus rei gralia missus est in Italiæ Eleutherius exarchus, qui et ipse post biennium suæ administrationis in tyrannum eruptit. Quod enim prope collapsum crederetur Romanum imperium, Persis absque obice ubique grassantibus; quodque adeo infirme vires esse scirentur tunc regnantis Heraclii, ut ejus consternatus penitus animus cerneretur : crevit audacia sceleratorum, qui istiusmodi dejectionis imperatoris consideratione animum erexerunt; atque ipse qui in Italiæ fuerat missus exarchus, studere cœpit, ut perennitis imperii sibi partem aliquam vindicaret : ad quod magis impellet ipsa securitas. Etenim Heraclius cum non satis esset ob oculos grassantibus Persis occurrere; quomodo putaretur rebus Italiciis esse subventurus, et non magis fore contempturus crederetur ipsum quod intra fauces erat Longobardorum Italie regnum, quod etsi i tyranni manibus eriperetur, a Barbaris tamen jam fixas illic sedes habentibus ut defenderetur, nulla penitus spes esse videri posset ?

7. Haec agitans mente Eleutherius, non statim defectionem instituit, sed ad conciliandos sibi primum subditorum animos justissimi principis munus exsolvit, ut prædecessoris Joannis cædem uelisceretur : quo facto, Romam se contulit atque

inde Neapolim, ubi contra Joannem illum cognomento Compsinum ejus civitatis ac provincie præfectum, qui se principem constituerat, arma movens, eum subegit atque occidit, seque regem appellavit Italie. Habet haec paucis istis Anastasius in rebus gestis Deusdedit Rom. Pontificis : « Eodem, inquit, tempore veniens Eleutherius patricius et cubicularius occidit omnes qui in nece Joannis exarchi et judicis Reipublicæ fuerant mixti. Itie venit Romanum et susceptus est a sanctissimo Deusdedit papa optimo. Qui egressus de Roma, venit Neapolim, quæ tenebatur a Joanne Composino intacta. Et sic pugnando Eleutherius patricius ingressus est Neapolim, et interfecit tyrannum : reversusque est Ravennam : et data roga militibus pax facta est in tota Italia ». Haec apud Anastasium : sed de tyrannide ejus et nece dicetur suo loco in successore Deusdedit Pontificis.

8. *Deusdedit papæ, pestis tempore, miraculum.* — Fuit infaustus item hic annus Italie itidem ob terræ motus vehementissimos, et ob eam quæ eos subsecuta est lues elephantæ. Tuncque accidit, ut cum afflictione Urbi prospiceret ipse sanctissimus Pontifex Deusdedit, præsensque visitaret aegrotos, miseratione commotus, unum ex illis, in quo Christum (qui ab Isaia¹ quasi leprosus ob immanes cruciatus, quos passurus erat, præcognitus fuit) contemplatus, exosculatusque, divino miraculo ab eodem morbo reddiderit mundum. Testantur id veterima Ecclesiastica monumenta², ex quibus in ejus natali die, cum fieri ipsius solet in Ecclesia commemoratio anniversaria, ejusmodi miraculum publice decantatur.

9. *Arnulphum Metensem episcopum aliosque sanctos viros colit Clotharius.* — Quod spectat ad res Francorum : cum anno superiori Clotharius, peremptis hostibus, solus totius Galliae regni monarchiam consecutus esset, nihil antiquius habuit, quam ut coleret piatatem, Deique amicos viros sanctos (ut anno superiori dictum est) usu sibi amicitiae jungeret, atque consiliarios adhiberet. Fuit ex iis unus Arnulphus Metensis episcopus cui suum filium Dagobertum tradidit instituendum, quem regni totius hæredem fore speraret. Tanti enim sanetum hunc virum faciebat Clotharius rex, ut eo inconsulto quicquam facere non auderet, itemque regina ; qui non interdiu tantum, sed noctu etiam euudem sæpius adire solerent : unde curialibus canibus oblatrandi in eum et famam ejus dilacerandi ac corrodendi occasio data est. Sed quam severe Deus ultus sit in hujusmodi deltracores, accipe ab auctore qui tunc vixit et scripsit, Jona abbat, qui post alia miranda de viro sancto relata, ista subjicit : « Quidam scelestus homo, nomine Notto, ausus est irrogare cum complicibus suis episcopo sancto injuriam, asserens scilicet eum non esse cultorem Dei, sed potius hominem deditum

voluptati, ad cuius lectum nocturnis horis non solum rex, verum etiam regina tanquam consilium flagitantes interdum properarent.

40. « Cum ergo vir ille die quadam, alvo referto vino, una cum detrahente socio suo strata petiisset, jubente Domino, omnia vestimenta illorum vallantur undique flamma. Quibus illico cum ingenti clamore prosilientibus, et aquam circa nates ac genitalia loca, ubi camisiae illorum acerrime cremabantur, injicientibus, nec omnino flammarum divinitus missam extinguere valentibus, tandem ad instar porcorum luto volutabri sese pariter involvunt, et ibi diu vociferantes, vix ad ultimum pœnam, quam merito patiebantur, evaserunt. In quibus profecto impletum est hoc, quod scriptum est in psalmo¹: Detrahentem secreto proximo suo hunc persequebat. In tantum ut et illud divina censura factum non ambigamus, quod detractores isti vehementissime cremabantur in partibus illis, ubi libido, de qua calumniabantur virum justum, regnare non dubitatur. Nec multo post auctor hujus detractionis, præfatus videlicet Notto, in hujusmodi criminibus diffamatur apud regem, ut scelera ejus una cum vita regalis gladius amputaret, nec non et filius ejus eidem sententiæ subjaceret ». Hæc de ultiōne divinitus in detractores immissa. Qui rursum subjicit ista :

41. « Per idem tempus, cum beatus Arnulphus jam pene omnes thesauros Ecclesiæ in usus pauperum erogasset, supererat adhuc discus argenteus habens libras septuaginta duas. Hunc quidam Hugo primus procerum dato pretio comparavit. Sed omnipotens Deus non passus est, ut laicus illo fruere tur, qui in honorem beati Stephani protomartyris olim consecratus habebatur. Prædicto siquidem Hugone præpeti morte prostrato, discus ille Clothario regi allatus est : qui cum, referentibus quibusdam, comperisset hunc a beato Arnulpho ob alimoniam pauperum venundatum fuisse, mox tanquam cælitus inspiratus, jubet eum velociter superpositis centum aureis ad Metensem civitatem sancto Pontifici deferri ». Hæc auctor qui et recitat fragmentum Epistolæ regis ejusdem ad Arnulphum eremi secreta captantem et nuntium remittere Ecclesiæ cupientem, verbis ipsis :

42. « Hoc quod per Epistolam vestram, domine pater, rogare voluistis, ut in loco vestro alter substituatur episcopus : nullatenus nostra præsumptio facere præsumit; sed potius omni devotione rogamus, ut si in bonorum operum exercitio vitam alicubi ducere deliberatis, apud populum vobis commissum, sicut cœpistis, conversando, exemplum ei sitis promerendæ salutis ». Hæc ex Clotharii ad eum Epistola scripta. Coluit preterea Clotharius sanctum Gaudericum Cameracensem episcopum, qui hoc ipso tempore egregia florebat sanctitate, ut ejus Acta² testantur. Sed et magno honore prosecutus est sanctam Godebertam virgi-

nem discipulam sancti Eligii episcopi Noviomensis, a quo et Deo dicata fuit. Huic idem rex suum cessit palatum ad monasterium erigendum, quod et villis locupletavit. Extant res ab ea præclare gestæ¹.

43. *Clotharii adversus Burgundiam expeditio, ubi de usu campanarum.* — Quod autem ad bellicas ejusdem Clotharii expeditiones pertinet, hoc ipso exordio monarchiæ in Gallia exercitum adversus Burgundiam movit. Quæ vero tunc gesserit sanctus Lupus episcopus Senonensis, ejus Acta declarant his verbis²: « Mortuo Theodorico principe, rex Clotharius in Burgundiam veniens, hostili manu armatum Blidebodem ducem misit in Senones. Illo ergo tela atrociter in oppidum vibrante, sanctus episcopus Lupus in Domino fidens, ad protomartyris Stephani ædem se contulit. Cumque ad convocandum populum signum Ecclesiæ tangeret, viribus hostes destituti, tantoque sunt terrore correpti, ut nullam sibi salutis opem superesse putarent, nisi fuga sibi consulerent. Ita vir sanctissimus, dum instar Moysi ad cælum tollit manus, hostes profligat ». Hæc ibi.

44. Porro quod ait auctor, S. Lupum ad convocandum populum signum Ecclesiæ tetigisse : illud fuisse prægrande tintinnabulum quod vocant campanam, quæ habentur inferius declarant : nam post multa hæc ibidem : « Clotharius rex ubi comperit signum vel campanam S. Stephani sonum edere gratissimum, jussit eam Parisios transferri, ut ejus tintinnu sœpius delectaretur. Displicuit ea res beato episcopo. Ilaque mox ut ablata est a Senonicibus, omnem soni gratiam amisit. Id rex intelligens, ocios jubet suo illam loco restitui. Ubi autem ad pontem Senonicum ventum est, rediit illi pristinus sonus et ob sancti viri merita septimo milliario auditus est ». Hæc de campana Senonensi : quibus declaratur, jam hoc tempore in usu frequenti eas esse receptas : In Oriente autem adhuc consuetudo illa perseverabat pulsandi ligna ad populum convocabendum.

45. *S. Columbani obitus.* — Hoc pariter anno mirificus ille Dei cultor Columbanus, regum prærum terror et vindicta, ex hac vita migravit ; de quo ista Jonas habet : « Beatus Columbanus, expleto anni circulo, in antedicto cœnobio Bobiensi, vita beata functus, animam membris solutam cælo reddidit nono kalendas Decembris : ejus strenuitatem si quis nosse velit, in ejus dictis reperiet. Reliquæ autem ejus eo habentur in loco conditæ, ubi et virtutum decore pollent, præsule Christo ». Hæc Jonas qui et ejus successoris Attalæ laudandam vitam æque conscripsit. Constat quidem subrogatum esse in ipsius locum Attalam Burgundionem origine, suo magistro sanctitate non imparem. Porro qui dum vixit Columbanus Dei Ecclesiæ in tot tenebris sanctitudine vite et miraculo-

¹ Psal. c. — ² Apud Sur. die XVII. August.

¹ Apud Sur. die XI. April. — ² Exlat apud Sur. tom. V. die I. Septembris.

rum editione veluti fulgentibus radiis illustravit; et que post obitum clarus miraculis, ab ipsa Ecclesia consueto sanctis viris honore annis singulis colij cœpit. Carens autem Columbanus Clotharius rex Francorum, ejus discipulo et successore in Luxoviensi cenobio Eustasio fruebatur; adeoque coluit monachos ejusdem Luxoviensis monasterii, ut ex

eo complures ad episcopatum promovendos curavit: recensentur hi a Jona in Eustasio, Chagnoaldus episcopus Lugduni, Acharius Viromandorum et Noviomensis et Tornacensis, Rachinacarius Augustoduni et Basileæ, Audemarus Bononiæ et Tharonensis oppidi.

Anno periodi Greco-Romanæ 6108. — Anno Ærae Hispan. 658. — Jesu Christi 615. — Deusdedit papæ 2. — Heraclii imp. 6.

1. Postconsulatus. — Is annus hac formula notatus: *v post consulatum Heraclii Aug. iv*, ut legitur in Chronico Alexandrino, ubi additur: *A xxii Januarii scribitur: Imperii Heraclii junioris annus iii.*

2. Ægyptus a Saracenis subacta. — Ann. 4 ad 6. Theophanes anno Ærae Alex. DCVII, qui kal. Sept. hujus Christi anni exorditur ait: « Hoc anno Persæ Ægyptum, Alexandriam, et Libyam ad usque fines Æthiopiarum subegerunt: et collecta captivorum multitudine, spolis etiam amplissimis, et pecuniarum vi asportata, suas in provincias redierunt. Chalcedonem quidem occupare non valuerunt; sed præsidio ad eam obsidem relictio, secesserunt ». Hæc depopulatio hoc anno a Baronio recitata ex auctore Miscellæ, Anastasio in Hist. Ecclesiast. et Cedreno ad annum vi Heraclii. Verum referenda est ad annum sequentem, cuius verno tempore expeditiones militares de more suscepit. Præterea auctores illi *Carthaginem pro Chalcedone* scripsere, Baroniumque deceperunt, quia hæc Graecis Καλκεδὼν, illa Καρχηδὼν dicitur, et ea nominum vicinitas librarios facile in errorem inducere potuit. Imo Petavius in Notis ad Nicephori Historiam qui hoc observavit, postea cum sermo est de iterata *Chalcedonis* oppugnatione, de qua anno sequenti ageimus, asserit Persas *Carthaginem* expugnasse; cum tamen non sint alia que narrat Theophanes, cum de ista secunda oppugnatione loquitur, ab iis, quæ narrat S. Nicephorus de ea secunda obsidione: neque enim verbum ullum de *Carthagine* Nicephorus habet.

3. Prior legatio Heraclii ad Chosroen Persarum regem. — Ad Chalcedonem tamen Persas hoc anno exurisse testatur auctor Chronicus Alexandrinus *Indictione* m, hoc scilicet anno, qui etiam memorat legationem ab imperatore in Persidem

missam: « Sain, inquit, Persarum exarchus Chalcedonem usque populabundus exurrit, agrumque Chrysopolitanum infestavit, et Antiperæ videbatur, qui acceptis ab imperatore Heraclio ad portum Chalcedonensem per se navigio trajiciente munericibus recessit, pollicitus pacem futuram, si ab Romanis legati ad Chosroen mitterentur. Missi ergo ex nobis legati tres, Olympius, inquam, præfectorus prætorio, Leontius præfectorus urbi, et Anastasius sanctissimæ Ecclesie Magnæ Constantiopolitanae presbyter cum responsis a nostris principibus ad execratum a Deo Chosroen, quarum sententia hæc fuit ». Sed antequam eam referam, explicandum quid *Antiperæ* voce intelligat auctor Chronicus Alex. Ducangius lib. 4 Constantinopolis Christianæ c. 10 ostendit, *Græcos* littus sinus Ceralini, quod Constantinopolis obversatur, *Peream*, *Antiperam* vero ripam ejusdem sinus urbi objectam appellasse, interdumque *Antiperam* ab eis sumi pro Asiatico littore, quod Peræ seu Peræ obversatur. Sic apud Europalem in Romano Diogene, *Herium* palatium, quod ad littus Asiaticum urbi oppositum extitit, εἰς τὸν ἡπτατόν statuitur. Quo etiam sensu auctor Chronicus Alex. loco laudato *Antipram* Asiaticum littus vocal. Pergit hic chronographus, recitatque legatorum orationem his verbis conceptam.

4. Oratio legatorum. — « Qui omnia procreavit et omnia continet Deus, dignum sua bonitate munus mortalibus contulit, imperii, inquam, providentiam, qua securitas vitæ nobis procuratur, aut si in difficultatem incurramus, curam reperimus. Ad hoc divinum munus providentiam, inquam, regiam (respicientes) præ cunctis sumnam vestram clementiam oratum venimus, uti venia dignetur ausos præter rationem prioris Reipublicæ status, præsentि erga majestatem vestram recognitione uti. Neque enim ignoramus præterito tempore consue-

tudinem obtinuisse, que volebat lites quasdam inter duas Republicas natas per principum earum declarationes mutuas, quidquid erat controversum, componere. Sed hunc morem Phocas imperii Romanii insidiator infregit. Corrupto enim Romano, qui in Thracia erat exercitu, statim imperantem hanc urbem nostram invasit, et Mauritium sancte nobis imperantem una cum conjugi et liberis, cognatisque, nec paucis ex magistratu sustulit. Unde factum, ut V. majestas incitata tantopere statum Reipublicæ Romanæ debilitarit. Cum ergo intelligeret is, qui nunc pie nobis imperat, quæ a prædone illo facta essent, unaque æterna memoria dignus pater ejus decreverunt, ex tantis illis angustiis imperium Romanum in libertatem asserere, quod et fecere quamvis a vestra majestate valde labefactatum.

5. Afferunt hanc primam esse Heracl. ad Chosroem legationem. — « Post mortem ergo tyranii cum noster imperator vellet cognatos suos accipere, et in Africam ad patrem suum remittere, moneretque nos, ut quem vellemus imperatorem designaremus, ægre cessit precibus nostris, ut imperium reciperet; propter duarum quoque Rerum publicarum perturbationem, et civilem motum locum non habuit præstandi, quæ oportebat, ut debitum honorem amplissimæ majestati serenitatis vestra exhiberet. Statueramus ergo, neglecto more cuius ante mentionem fecimus, humiles nos hominiciones ad tantum regum regem preces sternere, et misericordia ex nobis, qui ad vestigia vestra admittentur; sed hoc propter ea, quæ intervinerunt, exequi usque ad hodiernum diem non fuimus ausi. Quia tamen Sain Babmanzadago illustrissimus Persici exercitus exarchus ad fines Chalcedonis accessit, et cum nostro religiosissimo imperatore nobiscum collocutus, rogatus est ab omnibus, ut nobiscum de pace tractaret, respondit penes se pacisendi protestatam non esse, deprecaturum tamen super hoc clementiam vestram.

6. Petunt, ut pax Persas inter et Romanos saneatur. — « Nunc vero et responsum misit nobis per Spadaduarem, pollicitus juratusque amplissimam vestram majestatem legatos nostros prodignitate, ut decet suscepturam, et salvos ad nos remissuram, illudque a clementia vestra imperium esse. Nos vero his freti promissis imprimis vero Deo et vestra magnificencia, servos vestros Olympium clarissimum virum, consularem, patrium et praefectum praetorio, Leontium clarissimum item consularem, patricium, praefectum urbi, eundemque Syncellum, quos ut suprema majestas vestra, quemadmodum decet, excipiat, oramus, uti quamprimum fieri poterit nobis cum grata Deo pace, quæ amantem pacis majestatem vestram doceat, nobis reportent. Obsecramus etiam clementiam vestram, ut Heraclium religiosissimum imperatorem nostrum loco filii habeat, paratum in omnibus serenitati vestrae cultum et officium praestare. Quod si fecerit, geminam sibi

gloriam comparabit, cum ex fortitudine bellica, tuum ex pacis gratificatione. Nos porro quiete immortalis munere vestro nobis parta causam habebimus pro vestro beato statu longaque vita Deum deprecandi aeternum Reipub. Romanæ a vobis beneficium possessuri ». Ita auctor Chronicus Alexandrinus hoc anno.

7. Legati a Persis crudeliter habiti. — Nicephorus in Breviario pag. 7, eadem quæ ex Theophane suprarecitavimus, sed sine ullate temporis nota, refert: ac praetera narrat orationem, quam habuit *Sais*, quem *Saitum* vocat, ad imperatorem Heraclium: ut eum ad legatos destinandos impelleret, additum: « Cum his (tribus nempe Heraclii legatis) Saitus, abductis a Chaledone copiis recessit, et in Persidem profectus est. Ac quandiu iter per Romanum imperium fuit, legatos omni honore ac cultu prosequebatur: simul atque vero Persarum fines attigit, ferreas catenas injiciens ad Chosroen deduxit. Qui ubi comperit Heraclium a Saito imperialoris loco habitum, et honoratum, non ad se tanquam captivum abreptum, quod jamdudum somniabat, atque animo præceperat, vehementer in eum commotus est: ac postremo detracta pelle, et utre ex illa facto, acerba ac violenta morte damnavit: Romanorum vero legatos seorsim quam diligentissimis custodiis habitos miserandum in modum afflixit ».

8. Ea legatio hoc anno obita. — Petavius in notis ad Breviarium Nicephori pag. 62 contendit, colloquium illud cum *Sae*, atque *Heraclii* legationem ad Chosroen pertinere ad annum sequentem, et ad Indictionem IV ac annum Heraclii VI, licet sub Indictione III que hoc anno obtinuit, reciletur in Chronicus Alexandrinus; quia in eodem post memoriam Indictione III dicitur: « Hoc anno Sergio patriarcha Constantinop. a prima Jejuniorum seu Quadragesimæ hebdomade, Indict. IV, coepit psalli post illud, *Dirigatur*, quando præsanctificatea dona e sacrario in altare inferuntur, postquam dixit sacerdos: Juxta gratiam donumve Christi tui, statim incipit populus: Nunc virtutes celorum nobiscum invisibiliter Deum colant: ecce ingreditur Rex glorie: ecce sacrificium mysticum offertur: in fide et timore accedamus, ut participes vitæ æternæ efficiamur, Alleluia. Hoc non solum in jejuniis præsanctificatorum canitur, sed aliis etiam diebus, quandocumque præsanctificatea fiunt ». Parte alia sub Indictione IV annoque Heraclii VI, diem primam mensis Martii feriam secundam suis dicit auctor Chronicus Alexandrinus. Igitur, inquit Petavius, anno Christi DCXVI, Indict. IV, Heraclii VI, *Sae* casta ad Chaledonem applicuit. Petavium sequuntur Bollandus in Vita S. Anastasii Persæ ad diem XXII Januarii in Commentario prævio paragraphe 2 et alii passim. Verum hallucinantur; cum auctor Chronicus Alexandrinus anno DCXV suo more ipso anni, de quo loqui intendit, initio characteres præfigat, scilicet Indictionem III, annum V post consulatum Heraclii Aug. IV, annumque III Heraclii junioris, quæ certæ sunt currentis anni notæ, et postea verba

faciat de consuetudine indueta a *Sergio* patriarcha, et de legatione ad *Chosroen* missa. Verum quidem est anno sequenti diem primum Martii feriam secundam fuisse, et Indictionem iv locum habuisse. Sed inde tantum sequitur, loco laudato, ubi legitur, *Indict. iv cœpit psalli*, legendum esse, *Indict. in cœpit psalli*. Similia menda in eo Chironico passim deprehendere est. Cæterum feria secundæ chirographus Alexandrinus non hoc anno, sed sequenti mentionem facit; at hoc ad rem nostram non facit.

9. *Heraclii imp. ad Chosroen legatio in tres perperam divisa.* — Praeterea fallitur Petavius, quando ait, hujus legationis *Theophanem* non minisse. Illic enim mentionem facit duarum legationum ab *Heraclio* ad *Chosroen* missarum, et Zonaras scribit, imperatorem per legatos bis pacem a *Chosroem* petiisse, priorique legatione repudiata misisse et aliam, sed utramque irritam fuisse. Theophanes autem de priori loquitur, anno *Heraclii* iv, *Æraque Alexandrinae* xciv, seu anno Christi *DCXIII*, aut *DCXIV*, ideoque unius anni prochronismo peccat. De alia anno *DCXVII* ex eodem Theophane agemus. Legationem enim, quam ex auctore Chronicæ *Alexandrinæ* mox recitavimus, priorem fuisse, et ante eam nullam missam, ipsimet legati in sua oratione mox relata expressis verbis affirmant, ut legere est num. 3. Baronius utriusque legationis mentionem facit; prioris quidem anno *DCXIII*, num. 4; posterioris anno *DCXXI*, num. 3, sed Heraclium semel tantum legatos ad *Chosroen*, et quidem hoc anno misisse jam ostendi, ideoque secundam et tertiam legationem, de qua loquitur Baronius, fictitiam esse, apud me certum. Zonaras enim refert legatos *Heraclii* ad *Chosroen* imperfectos fuisse. Hæc ejus verba, dum de gestis anno primo Persici belli agit: « *Heraclius* etiam in Persiam interiorem penetravit, urbes evertit, lucos una cum igni, qui ab illis colitur, delevit, cognitaque legatorum suorum cæde iratus, ferro atque incendio in omnia grassatus est ». *Nicephorus* vero pag. 14, dum sermonem habet de iis, quæ gesta sunt inter Heraclium et Siroen silium ac successorem *Chosrois* post hujus interitum, refert, *Siroen* inter alia hæc ad Heraclium scripsisse: « De legatis vero, quos *Saitus* fraude circumventus ad *Chosroen* perduxerat, ita significavit. Leonium naturali exitu vitam finisse, ceteros *Chosroen* fustuario necasse, cum primum *Heraclii* in Persidem irruptionem audisset ». Idem *Nicephorus* et auctor Chronicæ *Alexandrinæ* unius tantum legationis ad *Chosroen* missæ meminere; et cum proceres qui hoc anno missi sunt, detenti fuerint, et istorum tantum cædis Zonaras et *Nicephorus* mentionem faciant, evidens est, secundam et tertiam legationem mera commenta esse.

10. *Floret S. Arnulphus episcopus Metensis.* — A num. 9 ad 13. In Vita sancti Arnulphi Metensis episcopi, et eius ex præcipuis consiliariis Clotarii II universæ Franciæ regis, referuntur quæ Baronius de eo hic habet. Scripta ea Vita a monachio anonymo coævo, ut ostendit Mabillonius saeculo ii

Benedictino, ubi eam representat. Siquidem numero 2 Arnulphi « laudabilia facta nonnulla a familiaribus illius narrantibus, pleraque per semel ipsum cognovisse se », asserit anonymous. Deinde hunc ipsum auctorem interfuisse illi miraculo, quo *Arnulphus* ipsum incendium exsuffxit, constat ex n. 20, ubi se *Romarici socius*, ac proinde monachum satis declarat. Postremo in fine Vitæ alloquitur *Clodulphum* Metensem episcopum, *Arnulphi* filium, quo jubente eam scripserat, ut auctor Vitæ *Clodulphi* num. 23, observavit. Quæ quidem *Jona Bobiensis* monacho, quem Baronius istius incubationis conditorem suspicatur, convenire non possunt, qui nec sancti *Romarici* socius, nec ad sancti *Clodulphi* pontificatum superstes fuisse videtur. Certe *Jonas* principio Vitæ sancti *Bertulfi* abbatis Bobiensis mentionem facit *Arnulphi*, cuius consanguineus erat *Bertulphus*; nec tamen de *Arnulphi* Vita a se scripta aut scribenda quidquam loquitur. Ita Mabillonius. Ultimum tamen ejus argumentum, si priori non inniteretur, fidem non facret; præsertim cum *Jonas* potuisse prius Vitam sancti *Bertulfi*, quam S. *Arnulphi* scribere; nee tune de altera scribenda cogitare. Argumentum itaque inserviatum solitare sumptum infirmum est, quod vel ex eo patet, quod ibidem Mabillonius tradat, *Arnulphum* non fuisse episcopum initio monarchie Clotarii, cum Fredegarius cap. 40, dum *factione Arnulphi et Pipini* Clotarium in Austriam anno *DCXIII* vocatum scribit, *Arnulphum* non dicat episcopum, quod tamen postea nomen capp. 52 et 58 eidem tribuit. Sedem itaque Metensem *Arnulphum* anno *DCXIV* iniisse existimat Mabillonius, et eam abdicasse anno *DCXXIX*. Verum *Arnulphum* anno *DCX* episcopum Metensem dictum esse, supra insinuavimus, eumque anno *DCXXV* abdicasse infra demonstrabimus. Recole igitur auctor Vitæ sancti *Clodulphi* ejus filii num. 4 prodit cum principatu ac permisso Theodeberti regis sedem Melensem obtinuisse: quod in altera Vita S. *Arnulphi*, diversa ab ea, quæ extal apud Mabillonium, etiam asseritur.

11. *S. Godeberta Clotario III regnante vixit.* — Sancta *Godeberta*, de qua loquitur Baronius, non regnante Clotario II, sed regnante *Clotario III*, vixit. Nam in ejus Vita mendose scripta, quæ extal apud Bollandum die *xxi Aprilis*, dicitur: « *Vir Dei* sanctus Eligius in conspectu Clotarii regis eam annulo suo desponsavit Domino. Inde perveniens ad Noviomensem civitatem, Clotarius rex dedit illi palatium suum cum oratorio sancti Georgii martyris, et villas duas et duodecim feminas, quæ in illo monasterio sedulo serviebant ». Eligius vero nondum praerat sedi Noviomagensi, quando *Clotarius II* in tota Francia regnabat, ordinatus tantum episcopus anno *DCXL*. Dum adhuc laicus esset, in villa Solemniaco, vulgo *Solignac*, nobilissimum virorum cenobium construxit, et factus episcopus duo alia fundavit, alterum ad *Tornacum*, alterum monialium in civitate Noviomensi; et ex Luxoviensi cenobio ac sancti Columbani disciplina mo-

nachos accepit, quos in utroque virorum monasterio constituit. In monasterio Noviomensi sanctam *Godebertam* vel *Godobertam*, coram Clotario rege sponsam dicavit, ideoque coram Clotario hujus nominis tertio, qui anno DCVL regnare coepit, *Eligii* itaque pontificalis, qui toties in Actis sanctae Godebertae asseritur, annis duodecim a morte Clotarii II distat. Cumque sanctus *Eligius* anno DCVLVIII vitam clausurit, sancta *Godebertha* anno uno aut altero ante sancti *Eligii* mortem monialis effeta. Multis illa miraculis inclaruit, saevissimam pestem indicto triduano jejunio sopivit, et incendium signo sancte Crucis profligavit. Noviomenses eam tanquam patronam colunt tertio idus Aprilis.

12. Floret S. Gaugericus episc. Camerac. et Attrebat. — Sanctus *Gaugericus* episcopus Attrebatensis et Cameracensis usque ad Clotarii II Francorum monarchæ tempora pervenit, ut aperte testatur vetus auctor ejus Vitæ apud Surium III idus Augusti, quo die nomen ejus legitur in tabulis Ecclesiasticis. Ait enim eum a Clotario ad aulam vocatum, ut quæ regia pietas in pauperum usus conserebat, liberali manu distribuenda susciperet. Neque Cameracum paruit Clotario, antequam Austrasiae et Burgundiæ præcesset. « Oblinuit cathedralm suam beatus episcopus ad annos plus minus triginta novem, virtutibus insignis, miraculis celebris, fide integer, operibus bonis perpetuo intentus », inquit anonymous in ejus Vita, qui et ait, construxisse Basilicam haud procul Cameraco, in loco olim dæmonum cultui dedicato, et *III idus Augusti* obdormisse in Domino. Monasterium istud in honorem sancti *Medardi* tunc fundatum, est hodie quadraginta canonicorum collegium, translatum ad Cameracensem sancti Vedasti Ecclesiam parochiale, ut refert Cointius anno DCXIX, num. 21, quo ejus mortem collocat.

13. S. Lupus episc. Senonensis stetit a partibus Sigiberti junioris. — Ad num. 43 et seq. Sanctus *Lupus* episcopus Senonensis post sanctos martyres *Savinianum* et *Potentianum*, quibus sue sedis Encœnia debet Ecclesia Senonensis, cæteris suis præsolibus eminent sanctimonia morum et signorum magnificentia, jugique popularum accusu ad ejus sacrum corpus in cœnobitica *S. Columbae Martyris* Senonensi Basilica, ubi sepultus est. Ejus Vitam scripsit auctor antiquus anonymous apud Surium ad diem 1 Septembri, ex qua refert Baronius, in mortuo *Theodorico* rege, *Clotarium II* in Burgundiam venientem *Blidebodem* ducem in Senones misisse; sed cum sanctus *Lupus* episcopus ad evocandum populum signum Ecclesiae tetigisset, hostes fuga sibi consuluisse. Ex quibus discimus, *sanctum Lupum* pro *Sigiberto* rege filio *Theodorici* laudabiliter ac streue sese gessisse. Verum acta hæc anno sexcentesimo decimo tertio, quo *Theodoricus* obiit, *Clotarius II* in Burgundiam venit, et *Sigibertus* puer misere periiit. De *sанто Lupo* rursus sermo erit anno DCXXXI, ubi Baronius recitat ejus exitium, quod tamen ad annum DCXIV pertinet.

14. Moritur sanctus Columbanus abbas Bobiensis. — Ad num. 43. Mors sancti Columbani abbatis Luxoviensis accurate hoc anno a Baronio consignata. Annus colligitur ex Jona, qui testatur, illum uno duntaxat anno vixisse post *Eustasii* abbatis Luxoviensis ad eum legationem, jussu Clotarii II susceptam, quæ ad superiorem annum spectat. Dies ejus emortualis in controversiam vocatus. In ejus Vita a Jona monacho Bobiensi fere æquali scripta, et collata cum diversis Codicibus MSS. a Mabillonio, qui eam recitat sæculo secundo Benedictino, legitur: « Animam membris solutam cælo reddidit, XI kalend. Decembris », seu die xxi mensis Novembris, quo etiam die in variis Martyrologiis ejus memoria recolitur. In vulgata tamen Vita sancti Columbani, et in ea, quam Patricius Flaminus ex Ms. Trevirensi inter ejus opuscula edidit, habetur: « Animam membris solutam cælo reddidit IX kalend. Decembris », seu die xxiii Novembris, quo etiam die nomen ejus in aliquot Martyrologiis recitatur. Verum retinenda lectio, quam secutus est Mabillonius; neque enim dubito, quia *Columbanus* die xi kalend. Decembris ad Deum migrarit, et die ix kalend. ejusdem imensis sepultus fuerit, indeque aliquos occasionem sumpsisse corrupti notam illam numeralem in ejus Vita, quod viderent ejus festivitatem in Martyrologiis Luxoviensi, Bisontino. et Epternacensi inseribi ad diem ix kalend. Decemb. cum inde inferre debuissent, *Jonam* notasse diem ejus mortis, et illos Martyrologos diem ejus sepulturæ. Ejus Vitam scripsit *Jonas*, paulo post mortem sancti *Bertulfi* tertii abbatis Bobiensis, ut liquet ex Præfatione in Vitam sancti Columbani; et quidem *Eligio* jam episcopo Noviomagensi, ex Vita sancti *Eustasii* num. 47, ideoque paulo post annum Christi DCXL. Monasticum beati *Columbani* genus a Benedictino diversum ac separatum fuit; sed utrumque postea in unum vivendi genus quibusdam ritibus detractis et temperatis coaluit. *Columbanus* quinque ad diversos Epistolas scripsit, quas ex Ms. Codice monasterii Bobiensis erutas Patricius Flaminus Franciscanus in collectaneis sacris sancti *Columbani* Lovanii publicavit, seu potius eo mortuo ibidem typis mandatae sunt, quarum in hoc opere suis locis mentionem fecimus. Ei in monasterio Bobiensi successit sanctus *Attala*.

15. Synodus Parisiensis. — Post Baronii mortem Sirmondus publicavit *Synodum Parisiensem*. Clotario II universam monarchiam Francorum regente, coactam. Septuaginta novem episcopos eidem interfuisse dicitur in veteri quadam collectione, quot in nullo antea Francorum Concilio fuisse memorantur. Quare *generalis Synodus* appellatur in Concilio Rhemensi canone iii. Quindecim supersunt illius canones; licet plures in ea editos fuisse manifeste pateat ex ejusdem Clotarii regis edicto, quod ipsi subnectitur, ex quo et hujus Concilii epocham discimus. Constitutio quippe dicitur, data sub die xv kalendas Novemb. anno xxxi regni

nostri, Parisiis. Clotarius II Chilperico patri successit anno DLXXXIV jam proveculo, ideoque Synodus illa mense Octobri superioris vel currentis anni indicta. Canonum in ea sancitorum explicatio legenda in Historia Ecclesiae Parisiensis a Carolo du Bois in lucem emissa.

16. *Concilium Egarens.* — Hoc anno episcopi provinciae Tarracensis convenientes in locum *Egara*, confirmarunt Constitutionem datam in Concilio Oscensi anno XIII regni Reccaredi regis, quae est de castimonia presbyterorum, diaconorum alique subdiaconorum. In ejus enim Epigraphe dicitur, Concilium Egarens habitum esse sub die idus Januarias, anno tertio Sisebuti regis, qui anno DCXII post idus Februario regnum inierat. Quare hallucinatus est Labbeus in editione Conciliorum, ubi illud cum superiori anno Christi connectit. *Egara* autem, cuius nullus veterum geographiæ

scriptorum meminit, sita erat inter Barcinonem, Gerundam et Ausoniam, ut ostendunt Baluzius in Dissert. de episcopatu Egarensi, et Marca lib. 2 Marcæ Hispanicæ, cap. 16, aliisque ejusdem operis locis. Hodie est in diocesi Barcinonensi, jam inde ab an. DCXIII, aut circiter, ejusque episcopatus Barcinonensi conjunctus, et in loco ubi erat Egara, est oppidum Terracinense, vulgo *Terassa* dictum.

17. *Moritur Bonifacius IV.* — Sanctus Bonifacius IV Pontifex Romanus mortuus est die VII mensis Maii, cui successit Deusdedit die XVIII mensis Octobris, ut anno præcedenti vidimus.

18. *Nascitur imperatori filius.* — Theophanes anno Æra Alexandrinæ DCVI, kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoato, ait: « Eodem anno Constantinus aller ex Martina conjugé imperatori natus est ».

DEUSDEDIT ANNUS 2. — CHRISTI 616.

1. *Ecclesia S. Joannis Baptistæ in Modoetia per Theolindam erecta et ditata.* — Sexcentesimus decimus sextus vertitur Redemptoris annus, quarta currente Indictione: quo Agilulphus Longobardum rex moritur, ubi regnasset (ut Paulus¹ diaconus ait) annos viginti quinque, cui successit major natu filius Adaluvaldus sub tutela reginæ matris Theodolindæ: « Sub his, inquit, Ecclesiæ restauratae sunt, et multæ donationes per loca venerabilia largitæ ». Sed famosa illa fuit munificentia, quam exhibuerunt Basiliceæ in honorem S. Joannis Baptistæ erectæ in Modoetia, de qua ista idem Paulus², deque ejus creacione vivente adhuc ipso Agilulphio perfecta:

2. « Per idem quoque tempus, inquit, Theodolinda regina Basilicam beati Joannis Baptiste in Modoetia construxit prose et pro viro suo et pro filiis et filiabus et cunetis Longobardis Italicensibus, ut ipse sanctus Joannes sit intercessor pro cunctis ad Dominum. Et illi venerunt inter se unanimiter majores natu cum rege suo, una cum Theodolinda regina dicentes: Si. sanctus Joannes pro nobis interpellator